第 1页 共 2页

海南日报/2020年/1月/22日/第 009版

观点

法治先行引领自贸港建设

海南大学法学院教授、博士生导师  刘云亮

    创建体制机制新优势，打造对外开放新高地，是海南建设自由贸易港的重要使命。法治先行

与法治创新，成为构建中国特色自由贸易港政策和制度体系的重要路径。2019年 2月中央全面依

法治国委员会专门出台《关于全面推进海南法治建设、支持海南全面深化改革开放的意见》，阐

明了海南全面深化改革开放与法治建设的关系，高度重视自由贸易港法治规划建设，致力打造法

治建设新标杆。海南省委七届七次全会深入贯彻党的十九届四中全会精神，审议通过了《中共海

南省委关于提升治理体系和治理能力现代化水平 加快推进海南自由贸易港建设的决定》，其中明

确指出，积极向全国人大及其常委会和国务院争取，赋予海南更大立法权。我们要紧扣坚持和完

善中国特色社会主义法治体系，持续推进法治海南建设，努力打造法治建设新高地。

    自贸港建设需要强有力法治保障。改革开放 40 多年经验表明，改革开放与法治建设相辅相

成。我国改革开放初期“摸着石头过河”，如今改革进入“深水区”，已无“石头”可依，改革发

展风险骤增，必须强化法治，于法有据，依法而行。当下，建设自由贸易港，更加凸显法治建设

与法治保障的重要性。创设法治新秩序，形成体制新优势，成为海南自贸港建设的重要内容。要

以立法创新助推法治创新，推进自贸港政策和制度体系加快形成；以自由贸易港法治建设倒逼体

制机制改革创新和深层次的对外开放，推动中国特色社会主义法治建设理论和实践创新更具现代

化，为新时代中国特色社会主义法治建设作出积极贡献。面对新形势、新任务和新挑战，海南要

不忘初心、牢记使命，深刻把握建设中国特色自由贸易港的重大使命；要坚持法治先行，积极推

进法治创新，争创自贸港建设体制机制新优势。

    推进自贸港法立法工作，打造法治建设新高地。海南构建自由贸易港政策和制度体系，亟需

立法先行，强化法治引领。坚持立法先行，是推进自由贸易港法治创新和法治体系构建的基本路

径。自由贸易港法治创新，关键在先行先试必须于法有据。为此，要赋予海南享有更充分、更大

权限的立法权。建设中国特色自由贸易港，海南经济特区立法权“升级”转型将是必然，经济特

区法规体系面临“废改立释”新调整，要升级至与自贸港建设相适应的政策和制度体系，形成具

有更多创新意义的中国特色自由贸易港法治体系。2019年 3月，十三届全国人大二次会议审议通

过全国人大常委会工作报告，将“自由贸易港法”立法调研列入工作日程。加快构建自由贸易港

政策和制度体系，要大胆实施中国特色自由贸易港授权立法，创建中国特色自由贸易港立法制度。

要明确授权立法情形、授权事项范围、授权类型、授权实施程序、授权立法风险防控等方面内容。

以此创新经济特区立法，推动自由贸易港法治建设，打造法治建设新高地。

    推动营商环境法治化，打造法治环境新标杆。推进法治创新，打造一流营商环境，是自由贸

易港法治建设的内在要求和重要内容。自由贸易港打造和形成以制度创新为核心的改革开放新机

制，不仅要确立自由贸易港竞争政策基础性地位，全面推进自由贸易港强化实施竞争政策，更要

促成营商环境法治化、国际化、便利化。打造自贸港建设体制机制新优势，要聚焦十九届四中全

会有关推进国家治理体系和治理能力现代化的部署，推动自由贸易港法治创新，强化推进自由贸

易港法治政府、法治市场和法治社会“三位一体”的法治建设，以此促进治理能力现代化。自由

贸易港建设，要紧扣“三区一中心”发展定位，围绕自由贸易、“放管服”改革、优质营商环境、

特色产业、社会化管理等方面内容，进行法治创新，推出先行先试的新法制。不仅仅要打造富有

吸引力的营商环境，保证港内的贸易自由、金融自由、投资自由、货物运输自由及人员入出境自

由，而且要加快发展离岸贸易和离岸金融业务，鼓励金融创新，尤其要重视和强化信息港建设，

第 2页 共 2页

营造数据信息交易便捷化环境，打造公共信息数据网络平台。

    有序推进法治创新，彰显中国特色。海南建设自由贸易港，更需创设一种彰显中国特色、又

适宜海南实际的体制机制。符合海南实际和彰显中国特色，是我们把握自由贸易港战略定位的重

要出发点，要以此为前提研究和创设自由贸易港新体制、新机制。自由贸易港立法创新和法治创

新等法治建设的伟大尝试，将成为新时代中国特色社会主义法治建设先行先试的重要方向。法治

创新，既要顶层设计，更需授权立法而行。自由贸易港立法路径选择，无论是先立后破，还是废

改并行，都需创新有制、有序推进。同时，要按照省委七届七次全会有关构建全方位“管得住”

的新型管控体系要求，牢固树立和认真贯彻总体国家安全观，坚持底线思维，构建六类风险防控

体系，推动海南自贸港建设行稳致远。